

Gazeta Grudziądzka

w Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie tańsze

„Gazeta Grudziądzka“ wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i „Osadnik“ „Robotnik“, „Dodatek świąteczny“, „Młoda Polska“, „Dobra Gospodyni“ i „Śmiech“. Przedpłata wynosi kwartalnie na pocztę lub pod opaską 2,70 zł.; w Wolnem, Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgji 4,50 belg., w Holandji 1,50 guldenów hol., w Niemczech 2,00 RMK., w Szwajcarii 2,50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk., w Aus trji 4,50 szylingów, w Danji 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3,50 koron szwedz., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dol., w in. krajach równowartość 1,50 dol. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 gr., słowa tłustym drukiem pod wójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę.

Na sobotę, 23-go maja 1936 r.

Kraj potrzebuje naprawdę „silnych rządów“

Ostatnia zmiana rządu w Polsce przekonuje raz jeszcze, jak mylą się ci, którzy sądzą, że bez całkowitej zmiany ustroju może zaistnieć w Polsce jakakolwiek głębsza zmiana.

Mało tego, nawet ci, którzy liczyli że zmiana stosunków, może zaistnieć poprzez inicjatywę Generalnego Inspektora Armii generała Rydza Śmigłego, muszą przyznać, na jak nierealnych budowali podstawach.

Zaraz po przewrocie majowym przeżyliśmy okres Bartla. System jeszcze nie był ugruntowany. Odbywało się bartlowanie.

Potem przeżyliśmy rząd silnej ręki.

P. Składkowskiego pamiętamy z okresu wyborów — pacyfikacji Małopolski itd. Mieliśmy w okresie narastania wrogiej opinii przeciw wyzyskowi karteli — kilku premierów zapowiadających walkę z kartelami, jakkolwiek nie się nie działało potem.

Przyszła rząd silnej ręki pana Sławka, wybory... i abstynencja obywateli od wyborów.

Nastąpiła zmiana warty.

Poszli na czoło rządu „ludowcy“ Kościółkowski — Poniatowski.

Zaczęło się od hasła — „współpracy ze społeczeństwem“.

Ograniczono to hasło w przemówieniu p. Kościółkowskiego — do „linji podziału“ — kto chce współpracować, niech najpierw pogodzi się na „elitę“, na „system“.

Bankructwo koncepcji p. Sławka uznano ogólnie. Stwierdzono brak kontaktu parlamentu ze społeczeństwem, uznano potrzebę istnienia organizacji politycznych, potrzebę konsolidacji społeczeństwa i wykrzesanie entuzjazmu. Nie miało i nie chciano wyciągnąć konsekwencji.

Przyszła śmierć Marszałka Piłsudskiego — zadekłamowano, że rządy w Państwie muszą oparte być o cały naród, na którego odpowiedzialność spada po śmierci tego, który dotąd niepodzielnie rządził i ponosił odpowiedzialność.

Nie uczyniono nic takiego, co byłoby powołaniem narodu do rządów i współpracy.

Nastąpiły wypadki krakowskie, lwowskie, częstochowskie. — Zgodnie zaopiniowano nędzę jako podstawę tych tragicznych dni.

A tymczasem — wewnętrzne stosunki spadkobierców testamentu pogarszały się z dnia na dzień.

Wiadomo było, że zawieszenie broni trwa do zakończenia urzędowości wileńskich.

Kraj, którego podniecano jeszcze potrzebą wzmocnienia obronności kraju i niebezpieczeństwem komunistycznym — miał prawo oczekiwać, że jeżeli kiedy, to obecnie czynniki odpowiedzialne dokonają zmian głębszych — powalają naród cały do akcji.

Zwolennicy gen. Rydza-Śmigłego liczyli, że jeżeli kiedykolwiek nastąpi ingerencja jego w życie polityczne — to chyba poto, by stworzyć warunki do współdziałania całego narodu i odpowiedzialności, by tem samem wzmocnić obronność kraju.

Tymczasem interwencja nastąpiła tylko w kierunku wyrównania w własnym obozie. Konserwatyści cieszą się, że nie zwyciężyła lewica sanacyjna. Lewica sanacyjna woła, że to nie rząd „pułkownikowski“, lecz rząd „premiera w mundurze“ — bo nastroje są wojenne, więc właściwy człowiek na właściwym miejscu.

My twierdzimy, że nie się nie zmieniło.

Tak dzisiejszy rząd, jak i rządy poprzednie są tylko dalszemu rządomi systemu panującego u nas od maja 1926. — Nic więcej! Poza tem, że pierwsza interwencja w życiu politycznym p. gen. Rydza Śmigłego nastąpiła tylko na własnym odcinku, by przywrócić równowagę wśród zwolenników systemu.

Może to i narodowcy urabiają legendę sobie zapamiętają!

Ze przy tej interwencji nastąpiła nominacja p. Grabowskiego, oskarżyciela b. więźniów brzeskich na Ministra Sprawiedliwości, kraj a szczególnie chłopci i robotnicy — dobrze to zrozumieli. Aż nazbyt to wyraźne, by tego nie można zro-

Sytuacja jest więc jasna. Nie ma się jednak powodu do cieszenia nikt z tych, którzy rozumieją, że rząd silny — to nie te, które mają w swej historii pacyfikację, lecz te, które mogą powiedzieć, że opierają się o wolę i entuzjazm większości narodu.

A położenie wewnętrzne i zagraniczne kraju naprawdę wymaga nie tyle rządów „silnej ręki“ ile „rządów silnych“.

Stem.

Arabi nie godzą się na żadne kompromisy

Sytuacja w Palestynie ulega z każdym dniem coraz to większemu zaostrzeniu. Arabowie odrzucili propozycje wysokiego komisarza Wielkiej Brytanji, gen. sir Arthura Wauchope, w sprawie utworzenia bezpartyjnej komisji śledczej dla zbadania sprawy imigracji żydowskiej. Przywódcy arabscy oświadczyli, że dopóki imigracja żydowska do Palestyny nie będzie zahamowana, dopóty nie nawiążą żadnych rokowań.

Naczelny komitet arabski wydał nową odezwę, w której zapowiadając przeprowadzenie biernego oporu, wbrew wszelkim zarządzeniom władz mandatowych, podkreśla, że polityka angielskich władz mandatowych godzi w narodowe interesy arabskie. Naród arabski nie pozwoli się zgnieść. W dalszym ciągu odezwa zaznacza, że „ludność arabska nie widzi żadnej różnicy między zajęciem Abisynji przez Włochów i zajęciem Palestyny przez żydów, z tem jedynie, że Włosi przeprowadzili zajęcie Abisynji własnymi siłami, podczas gdy żydzi dają do osiągnięcia swego celu pod osłoną bagnetów drugiego mocarstwa“.

ŻYDZI GROŻĄ ODWETEM.
W kołach angielskich podkreślają, że sytuacja jest niezwykle poważna.

Przewrót w Boliwji

W Boliwji (Am. Poł.) dokonano zamachu stanu. Zamach, który przeprowadzony został bezkrwawo i zakończył się ustąpieniem prezydenta Boliwji, Sorjana, jest dziełem kilku wyższych oficerów. Władza przeszła w ręce rządu, utworzonego z wybitnych wojskowych. Rząd ten cieszy się poparciem i stronnictw liberalnych i socjalistów.

W proklamacji do narodu nowy rząd podkreśla, że wszelkie zobowiązania w stosunku do zagranicy będą dotrzymane. Jednocześnie rząd zamierza zwrócić główne wysiłki w kierunku polepszenia warunków socjalnych ludności. Proklamacja wzywa społeczeństwo do zachowania spokoju, zapowiadając, że o ile warunek ten będzie dotrzymany władze z swej strony nie podejmą żadnych represyj.

Koła te zaznaczają jednak, że władze mandatowe nie ustąpią wobec żądań arabskich.

Przywódcy żydów palestyńskich grożą zarządzeniami odwetowymi o ile terror ludności arabskiej nie ustanie.

W bieżącym tygodniu ogłoszone być mają nowe postanowienia, ustawa wiające liczbę imigrantów żydowskich na najbliższe 6 miesięcy. Podobnie jak w okresie ubiegłym, w najbliższym półroczu dozwolona będzie również imigracja 4000 niezamożnych żydów.

WOJSKO NA ULICACH JEROZOLIMY.

W niedzielę władze mandatowe zarządziły demonstracyjny przemarsz jednego z bataljonów szkockich głównymi ulicami Jerozolimy. W mieście obowiązuje stan wyjątkowy. Wysoki komisarz palestyński zwołał nagłą konferencję najwyższych urzędników celem omówienia sytuacji.

Kiedy będzie zwołany sejm?

W najbliższych dniach odbyć się ma posiedzenie rady ministrów na którym zapasie ma postanowienie odnośnie terminu zwołania sejmiki nadzwyczajnej sejmiku i senatu.

Guatemala wystąpiła z Ligi Narodów

Sekretariat Ligi Narodów otrzymał od rządu republiki Guatemali depeszę, zawiadamiającą o postanowieniu wycofania się z Ligi ze względów oszczędnościowych. Rząd Guatemali uważa, że Liga Narodów nie odpowiada całkowicie dążeniom Guatemali.

